
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2020-34 del 15/01/2020

Oggetto Struttura Idro-Meteo-Clima. Fornitura di un compressore 
Atlas Copco per il sistema Autosonda CIG Z002B8C9A9 - 
CUP  J99E20000000002.

Proposta n. PDTD-2020-38 del 15/01/2020

Struttura adottante Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Paccagnella Tiziana

Struttura proponente Struttura Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott.ssa Paccagnella Tiziana

Responsabile del procedimento Alberoni Pier Paolo

Questo  giorno  15  (quindici)  gennaio    2020 presso  la  sede  di  Viale  Silvani,  6  in  Bologna,  il 

Direttore della Struttura Idro-Meteo-Clima, Dott.ssa Paccagnella Tiziana, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



OGGETTO: Struttura Idro-Meteo-Clima.  Fornitura di  un compressore  Atlas Copco per il 

sistema Autosonda CIG Z002B8C9A9 - CUP  J99E20000000002.

VISTO:

-  la D.D.G. n. 128 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione dell’Agenzia per la preven-

zione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 2020-2022, del Piano Inve-

stimenti 2020-2022, del Bilancio economico preventivo per l'esercizio 2020, del Budget ge-

nerale e della Programmazione di cassa 2020."

- la D.D.G. n. 129 del 20/12/2019 "Direzione Amministrativa. Servizio Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investi-

menti per l'anno 2020 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, l'ambiente e 

l'energia dell’Emilia-Romagna."

-  il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture, approvato con 

delibera del Direttore Generale n. 79 del 24/09/2018;

-         il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia approvato con 

D. D. G n. 109 del 31/10/2019;

PREMESSO :

– che,  come  ogni  anno,  nel  programma  annuale  delle  attività  è  prevista  quella  di 

radiosondaggio  atmosferico  realizzata  mediante  l'utilizzo  della  strumentazione  definita 

sistema autosonda;

– che il sistema autosonda, posizionato  presso la base meteorologica a S. Pietro Capofiume - 

Molinella (BO), è dotato di un compressore primario Atlas Copco Lfx 2.0, 10bar, 230V (1ph), 

50Hz, Power Box, Electrical approval, IEC, DOL;

– che  l’attuale  compressore  non  è  funzionante  e  ciò  comporta  il  blocco  dell'attività 

radiosondaggio  atmosferico  svolta  dal  sistema  autosonda,  motivo  per  il  quale  si  rende 

necessaria la sostituzione della parte motore (Power Box) del compressore;

CONSIDERATO

–  che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n. 488/1999, 

né convenzioni  Intercent-ER di cui  all'art.  21,  della  legge regionale  n.  11/2004 aventi  ad 

oggetto  beni  con  le  caratteristiche  essenziali  idonee  a  soddisfare  lo  specifico  fabbisogno 

dell'amministrazione;

– che, per le vie brevi, è stata contattata la società Atlas Copco Italia SpA per avere un'offerta 



economica per un compressore modello "Lfx 2,0-10bar POWER BOX";

– che  è  stato  acquisito  il  seguente  numero  di  CIG:  Z002B8C9A9,  attribuito  dal  Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione;

– che  è  stato  acquisito  dal  Comitato  interministeriale  per  la  programmazione  economica  il 

seguente Codice Unico di Progetto, trattandosi di investimento pubblico:  J99E20000000002;

– che  con lettera  prot.  PG/2020/2670 del  09/01/2020 la  società  Atlas  Copcp Italia  SpA ha 

presentato l'offerta per la fornitura per un compressore "Lfx 2,0-10bar POWER BOX" per 

l'importo complessivo pari ad Euro 1.420,00 (IVA esclusa);

RITENUTO:

- opportuno procedere all'affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.  a), del d.  

Lgs.  50/2016  della  fornitura  di  un  compressore  modello  "Lfx  2,0-10bar  POWER BOX  

Atlas Copco", alla società società Atlas Copcp Italia SpA, con sede a Cinisello Balsamo  

(MI) via Galileo Galilei n. 40,  C.F. e P. IVA. 00908740152,  al costo di Euro 1.420,00  

(IVA esclusa);

SU PROPOSTA:

– della Dott.ssa Tiziana Paccagnella la quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito 

alla regolarità amministrativa del presente provvedimento;

DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del d. lgs. n. 50/2016 è il Dott.  

Pier Paolo Alberoni;

-  che è stato acquisito il parere di regolarità contabile da parte di Daniela Ranieri;

DETERMINA

1. di  affidare  direttamente,  per  i  motivi  in  premessa esposti,  la  fornitura  di  un compressore 

modello"Lfx 2,0-10bar POWER BOX" Atlas Copco, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a), del 

d. Lgs. 50/2016, alla società alla società Atlas Copcp Italia SpA, con sede a Cinisello Balsamo 

(MI) via Galileo Galilei, 40 e C.F. e P. IVA. 00908740152, come da offerta  n.1272357 dell' 

08/01/2020, prot. PG2020/2670 del 09/01/2020 di Euro 1.420,00 (IVA esclusa);

2. di   dare atto che l’importo di  Euro  1.732,40 avente carattere di  Investimenti,  relativo al 

presente provvedimento  e la relativa quota di ammortamento, a partire dall'esercizio 2020, 

sono  compresi nel  budget  annuale  2020 e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale 

2020/2022 con riferimento al centro di responsabilità SIMC.

3. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di trasparenza di cui  al-



l'art. 29 del d.lgs. 50/2016, ed è a tal fine pubblicato sul sito dell'Amministrazione, alla  voce 

"Provvedimenti di scelta del contraente".

LA RESPONSABILE DELLA

STRUTTURA IDRO-METEO-CLIMA

Dott.ssa Tiziana Paccagnella



N. Proposta:   PDTD-2020-38   del    15/01/2020

Centro di Responsabilità:   Struttura Idro-Meteo-Clima

OGGETTO:    Struttura Idro-Meteo-Clima. Fornitura di  un compressore  Atlas 
Copco  per  il  sistema  Autosonda  CIG  Z002B8C9A9  -  CUP 
J99E20000000002.

PARERE CONTABILE

Il/La  sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Ranieri  Daniela,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Struttura  Idro-Meteo-Clima,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  15/01/2020
Il/La Responsabile Amministrativo/a


